RS
COMUNE DI CHIETI

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE
Nominato con D.P.R. del 2 agosto 2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 13 del 20.03.2024

Oggetto: Dissesto finanziario. Autorizzazione ai pagamenti dei debiti derivanti da fondi a gestione
vincolata.

L’anno duemilaventiquattro il giorno 20 del mese di marzo alle ore 12,00 presso la sede comunale si ¢
riunito I’Organo Straordinario di Liquidazione del Comune di Chieti, nominato con Decreto dl
Presidente della Repubblica in data 2 agosto 2023, ai sensi dell’art. 252 del Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (di seguito
TUEL), nelle persone:

Presenti Assenti
Dott. Nello Rapini X
Dott. Francesco Pisani X
Dott. Guglielmo Lancasteri X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Avv. Celestina Labbadia, in qualita di
segretario verbalizzante;

L’organo straordinario di liquidazione

Premesso:

e che il Comune di Chieti, con delibera di Consiglio Comunale n. 320 del 22 giugno 2023,
esecutiva ai sensi di legge, ha dichiarato lo stato di “dissesto finanziario”, ai sensi dell’art. 244 ¢
seguenti del TUEL;

e che con D.P.R. in data 2 agosto 2023 ¢ stata nominato 1’Organo Straordinario di Liquidazione
(di seguito OSL) per I’amministrazione e la gestione dell’indebitamento pregresso, nonché per
I’adozione di tutti gli adempimenti per 1’estinzione dei debiti dell’Ente:

e che in data 28 agosto 2023, il citato decreto presidenziale ¢ stato formalmente notificato ai
componenti I’OSL Dott. Guglielmo Lancasteri, Dott. Francesco Pisani e Dott. Nello Rapini;

e che I’insediamento dell’OSL presso I’Ente & avvenuto in data 29 agosto 2023, entro cinque
giorni dalla notifica del provvedimento di nomina, ai sensi dell’art. 252, comma 2, del TUEL;

o che la gestione dei residui attivi e passivi relativi a risorse con vincolo di destinazione ai sensi
della vigente normativa rientra nella competenza dell’OSL;

Visti
e iresidui passivi derivanti da fondi con vincolo di destinazione di cui all’allegato A;




Vista:
e la richiesta (all. B) inoltrata alla OSL dal dirigente del VI settore Arch. Andrea Lannutti
corredata di verifica da parte del dirigente del Settore Servizi Finanziari Dott. franco Rispoli;

Considerato che

e i residui attivi e passivi relativi a risorse con vincolo di destinazione devono essere gestiti
separatamente rispetto ai residui da inserire nella massa passiva;

e occorre procedere al pagamento delle somme in argomento, considerata la loro natura e la loro
specifica destinazione, oltre al fatto che i fondi dei quali si tratta non possono essere destinati a
finanziare la massa passiva, proprio in ragione della loro specifica destinazione;

e occorre procedere con tempestivitd alla liquidazione di tali residui al fine di evitare possibili
rischi di revoca delle risorse gia erogate all’Ente;

Visto

e l’articolo 36, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge 21 giugno
2017, n. 96, che novella il comma 457 dell’articolo 1 della legge n. 232 del 2016 (legge di
bilancio 2017), che a sua volta sostituisce ’articolo 2-bis del decreto legge 24 giugno 2016, n.
113, prevedendo che, per i comuni in stato di dissesto, I’amministrazione dei residui attivi e
passivi relativi ai fondi a gestione vincolata competa all’organo straordinario di liquidazione e
che I’amministrazione dei residui attivi e passivi & gestita separatamente, nell’ambito della
gestione straordinaria di liquidazione;

e ilD.M. 25.07.2023;

Considerato che

e la Circolare del Ministero dell’Interno n. 21 del 20 settembre 1993, relativa all’applicazione
delle norme sul dissesto, chiarisce che i residui attivi e passivi della gestione vincolata sono
esclusi dalla massa attiva e passiva, intendendosi con cid che “/e spese che trovano copertura in
unentrata vincolata a finanziamento delle stesse non possono essere finanziate con gli ordinari
mezzi che concorrono alla formazione della massa attiva e che quindi vanno tenute separate nel
piano di estinzione delle situazioni pregresse”,

e la predetta Circolare chiarisce, inoltre, che “la competenza per quanto attiene alla liquidazione
delle relative spese e all’emissione dei mandati é dell’organo straordinario della liquidazione
che, laddove si rende opportuno, puo procedere al pagamento, proprio perché trattasi di spese
con proprio specifico finanziamento, anche prima dell approvazione del piano di estinzione,
previa verifica delle condizioni di regolarita della spesa previste dalla legge”;

Ritenuto che
e i criteri individuati dalla citata Circolare ministeriale n. 21/1993, in relazione alle gestioni
vincolate, devono ritenersi ancora validi ed applicabili, in quanto emanati in attuazione della
previgente normativa che affidava all’organo straordinario della liquidazione 1’amministrazione
dei residui attivi e passivi relativi ai fondi a gestione vincolata;

Visti
e il TUEL, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i,; N



COMUNE DI CHIETI
e il D.P.R.24.08.1993, n. 378;
e il D.M. 25.07.2023

per le suesposte motivazioni e considerazioni;

con votazione unanime

DELIBERA

1) di dare atto che la premessa forma parte integrante del presente dispositivo;

2) di autorizzare il pagamento, nei limiti delle risorse disponibili, riscosse ¢ a cio destinate, ai
creditori dei predetti importi indicati nell’allegato “A”, che fa parte integrante della presente
delibera, previe verifiche di legge di regolaritd amministrativa, contributiva e fiscale ¢ di porre in
essere gli adempimenti previsti per la rendicontazione di ciascun progetto finanziato con i
rispettivi fondi;

3) di includere i suddetti debiti, ai sensi del comma 6 dell’articolo 258 del TUEL, nell’apposito
elenco da allegare al piano di estinzione della massa passiva;

4) di notificare la presente deliberazione ai creditori interessati;

5) di trasmettere la presente deliberazione al competente Ufficio di Segreteria affinché provveda
alla pubblicazione tramite 1’ Albo Pretorio del Comune di Chieti.

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. n.
378/1993, verra pubblicata ai sensi dell’art. 124 del TUEL, a cura del Segretario dell’Ente.

Alle ore 12,30 il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa redazione, lettura, approvazione e
sottoscrizione del presente verbale di deliberazione.

L’OSL

Presidente — Dott. Nello Rapini /

Componente — Dott. Guglielmo Lancasteri

Componente — Francesco Pisani

Segretario Generale — Avv. Celestina Labbadia




ALL. A

RESIDUI PASSIVI

AT

e  fadfcr  Weadios svdaps  Depodiyl  Shasest Ahds %
1 COIAL MEDL 3 R ORI e P TR R VR o TEOR VO CRCRSRPRI T |,y (1a7 . (1344014) 2024 10D R
. it * i S oWmF oA W ﬁ
* » levers ﬂq’!I»ni EEEY
Vimratgrad !!IIQ\.I'

S i layera: $Eiaar
Tetuneedi EIN

Baevict Finanzian Amministragisne Comunnle oi Chieli

=Tanie

v i

6 hmenise | Altrs Wasisasind
VMI wachome PEG Spesn

Tanduy

vismalizen sion« Tmspagnate 4

Capitoln LEBY0 4 +- (2 06.02 D%) FROMETTO FRAMENTI BATURALI - CONTRIBUTS ALLE AJUOLIAZION! CaP TOLW 330K
¢ Tmpegee | D-m_:n::w ¥ %“ﬁ‘ A ,.;“’ Empepnate Hasistan Mandeu Mandarf oy !
R CENYL I EoH, 03t s tne zoxa 1enz] D 12.009,00 :
2 3 m‘, ‘ﬁg",:ﬁ..:ﬁ?fm"i“‘ 0Lk |nve 2eza wez] PO 50,100,606 o
SanaLAEE T 0 oYY PURAMES 12022 ntrib aeas 1ad) D 22.500.00 : :
ke sse Coh T e ‘nmpﬁm“ "Sﬁ",ﬂg 1032 [ vapaesa seeal P 2.600,00 5.9¢ s o8
1022/ 5588 A Bk TR A IB0 PURBTEE | e aks) 50 BGH0,00 0,99
.4 G ARTRLE AUV F P i e i —
runm.x-u FERIZEHTE thy £ 2320 [hrapranan vaeal YO .
e etea 1 ,.““‘ff‘m‘,‘“"”’ GER T e reas 1weal PO 2,000,060
- T mu!!.r_u_;mpﬁ 33G,000,00 140.08G, 60,
Tarali e nerali 139,000,00] a0 aoa0u!

portim FART AT prid ot ten L TSI RE TR ar

RESIDUI ATTIVI

ockhi  Weaiehira  Cronwdonss  Toewlln  Bivieerd Al

mlemlxd

+ b Jpw., ey i o - - e | - v ¢ 3 ¢ 50 i . e ﬂ,,‘ !
\s‘v " o+ N W o=

e

xisrie Hwi Y.
sratore; RISROLLE

Brww Wervint Kisaontisr @ Amntnistrazione Comunale di Chiett ol
o Lo 4 aasre: 18
> [ ¥inanataria L [peaturitl I L v Slemans e ms:]

B dotiur A T

TEnte Mame

amwatani | Calleguty | ngsias @08 M sieuarsak | Ghiatens
o E A i
a Phitor 3817037 24
RS s . RN 3 B ; Nesunbren S10ren Acnratn
Capitnlo CONTRIBUTE ARBORIARIDNE NAZISNALE SEMUNT ITALTAN] PAOG! ren VEAF L AaeRRna
e SETTr : : Catie o 1 Acemriate -
FRREIE ST TN + PROGETTD FERMENT 11 LGNS | nTho gcayians | vo i LER LU 7 :
GLE I 2 A T o SR 333 Takail annis) LIRS TR G TP,
Tatat generati [ERTIon T han] e
T AR aAaE i e e s M

La differenza di € 36.002,00 & stata incassata nel 2022,




ALL. B

BELLA DA SEMPRE COMUNE DI CHIETT
Medaglia d’oro al Merito Civile

VI Settore
Innovazione sociale smart city e Transizione ecologica

Osl Chieti
oslchieti@gmail.com

Dirigente IV settore
Dott. Franco Rispoli
franco.rispoli@comune.chieti.it

Oggetto: Progetto ‘Fermenti in comune’richiesta autorizzazione al pagamento
In merito all’oggetto si rappresenta quanto segue.

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 320 del 22.06.2023, il Comune di Chieti & stato dichiarato Ente
finanziariamente dissestato.

A seguito di nomina la Commissione Straordinaria di Liquidazione ha preso in carico I'amministrazione della gestione
dell’indebitamento pregresso, nonché |'adozione di tutti i provvedimenti per I'estinzione dei debiti dell’Ente
precedenti al 31.12.2023.

Con nota del dirigente del VI settore prot n.14925 del 27/02/2024 avente ad oggetto Progetto "Fermenti in
Comune" richiesta svincolo anticipazione si sono  evidenziate le criticita esistenti nella chiusura della
rendicontazione del progetto in oggetto per la mancata erogazione delle risorse trasferite dall’Anci al Comune di
Chieti in data 27/04/2023 a titolo di anticipazione del 30% , pari a € 36.002,00 e acquisite con reversale n. 3518 nel
capitolo di entrata 2206.

Si rileva pertanto l'interesse dell’Ufficio competente a procedere alle dovute erogazioni e rendicontazioni degli
interventi finanziati con tali fondi vincolati in quanto presentano impegni precedenti il 31/12/2022 per i quali sono
state sostenute delle spese dai fornitori ancora da liquidare.

Le convenzioni approvate dal Comune e sottoscritte dalle parti stabiliscono per gli interventi di progetto sono
soggetti procedimenti di rendicontazione della spesa nonché all’applicazione di sanzioni per eventuali ritardi nella
liquidazione della spesa.

Con pec dell’Anci 18367 del 12/03/2024 si & concessa proroga ai termini fissati per la rendicontazione ormai
prossima alla scadenza.

Con la presente si chiede 'autorizzazione alla erogazione in favore dei partner delle somme relative all’anticipazione
trasferite dall’Anci per consentire il completamento del pagamento delle fatture relative ad attivita gia effettuate e
da inserire nella rendicontazione di progetto con i relativi documenti attestanti I'avvenuto pagamento delle suddette
fatture.

Si chiede pertanto lo svincolo delle risorse relative all’anticipazione ricevuta e si resta in attesa di vostro riscontro
i

Il Dirigente VI Settore x




